
 

 

 

 

   
 

Sistema di gestione 
 

   
 

Modello di organizzazione 
 

   
 

Codice etico 
 

   
 

Analisi dei rischi  
 

   
 

Procedure 
 

 

  
 

 

Modulistica 

  

Nomina OIV  ALL-21 bis  
 

 

Edizione 4 Revisione 5C Data 04 Gennaio 2022 Pagina 1 di 2 Modulistica – Procedure 231 – ALL-21 bis1- 

 

  Data  04/01/2022  Atto Numero  AU2-04/01/2022 
 

Verbale di nomina Organnismo  indipendente di Valutazione 
 

Atto di designazione dei componenti dell'Organismo Indipendente di Valutazione, limitatamente 

agli adempimenti ex D. Lgs. 33/2013 

Il sottoscritto Antonio Soccorso Capomolla, nato a Monterosso  Calabro (VV) il 27/03/1960 ed ivi residente in corso 
Umberto I n 72, nella sua qualità di Legale Rappresentante della società Villa delle Rose  S.r.l., con sede legale in 
Monterosso calabro Via Roma 270 

PREMESSO 

vista la legge 190/2012 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione" e il D.Lgs 33/2013 avente ad oggetto il "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e le 
successiva modifiche; 

vista la normativa cosiddetta FOIA (Freedom of Information Act), introdotta con decreto legislativo n. 97 del 
2016; 

vista la determina ANAC 1134/2017 del 8/11/2017, la quale - in sostituzione della previgente determinazione 

n°8/2015 - detta le nuove linee guida per l'attuazione della normativa in materia di prevenzione della 

corruzione e trasparenza da parte delle società e degli enti di diritto privato controllati e partecipati dalle 

pubbliche amministrazioni e degli enti pubblici economici (determina pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie 

Generale n. 284 del 5 dicembre 2017), con cui l'Autorità ha precisato che dl nuovo co. 8-bis delfart. 1 della 1 

190/2012, nelle pubbliche amministrazioni, attribuisce agli OIV la funzione di attestazione degli obblighi di 

pubblicazione, di ricezione delle segnalazioni aventi ad oggetto i casi di mancato ritardato adempimento agli 

obblighi di pubblicazione da parte del RPCT, nonché il compito di verificare la coerenza tra gli obiettivi assegnati, 

gli atti di programmazione strategico-gestionale e di performance e quelli connessi all'anticorruzione e alla 

trasparenza e i potere di richiedere informazioni al R.P.C.T. ed effettuare audizioni di dipendenti. La definizione 

dei nuovi compiti di controllo degli O.I.V. nel sistema di prevenzione della corruzione e della trasparenza induce 

a ritenere che, anche nelle società, occorra individuare il soggetto più idoneo allo svolgimento delle medesime 

funzioni. A tal fine, ad avviso dell'autorità, ogni società attribuisce, sulla base di proprie valutazioni di tipo 

organizzativo, tali compiti all'organo interno di controllo reputato più idoneo ovvero all'organismo di Vigilanza 

(OdV) (o ad altro organo a cui siano eventualmente attribuite le relative funzioni), i cui riferimenti devono 

essere indicati chiaramente nel sito web all'interno della sezione "Società Trasparente"; 

vista altresì la deliberazione ANAC 203 del 17 maggio 2023, la quale ha individuato specifiche categorie di dati di 

cui gli OIV, ex art. 44 del d.lgs. 33/2013, o gli organismi con funzioni analoghe nelle amministrazioni e negli enti 

di diritto privato che non abbiano un OIV, sono tenuti ad attestare la pubblicazione al 30 giugno 2023. 

L'attestazione, completa della scheda delle verifiche di rilevazione, va pubblicata nella sezione 

"Amministrazione trasparente" o "Società trasparente" entro il 31 luglio 2023. 

valutato, infine, che - per quanto sopra esposto - l'Organismo di Vigilanza di Villa dei Gerani è l'organo interno 



 

 

 

 

   
 

Sistema di gestione 
 

   
 

Modello di organizzazione 
 

   
 

Codice etico 
 

   
 

Analisi dei rischi  
 

   
 

Procedure 
 

 

  
 

 

Modulistica 

  

Nomina OIV  ALL-21 bis  
 

 

Edizione 4 Revisione 5C Data 04 Gennaio 2022 Pagina 2 di 2 Modulistica – Procedure 231 – ALL-21 bis1- 

 

più idoneo ad assolvere tali compiti; 

 

DETERMINA 

 

di nominare quale Organo Indipendente  di Valutazione  della Società Villa delle Rose  S.r.l, sino a scadenza del 

mandato  l’Organismo .Di Vigilanza ,   affinché assolva agli obblighi di legge a carico della Società sopra 

menzionati, vale a dire la redazione della attestazione, completa di griglia di rilevazione e scheda di sintesi 

entro il termine indicato da ANAC, da pubblicarsi entro termine statuito ogni anno dall'Autorità; 

che la predetta nomina venga pubblicata sul sito web della Società. 

 

A tal fine è stato attivato l’indirizzo di posta elettronica: odv@villadellerosesrl.com 

 

 

 

In fede 

Il Presidente del CdA  Dott A.S. Capomolla 
   

Luogo e data  Monterosso 04.01.2022 
   

Firma  
   

 

 


